УКАЗАНИЕ                                                            КҮРСӘТМӘ

            ________________                  г. Казань                       № ______________

Начальникам отделов

(управлений) образования

муниципальных образований

Республики Татарстан

(по списку)

О Годе экологии и общественных

пространств в Республике Татарстан

Уважаемые коллеги!

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 05 января 2016

года №7, Указа Президента Республики Татарстан от 8 октября 2016 года № УП-

915, реализации требований федеральных государственных образовательных

стандартов в части формирования основ экологической культуры, понимания

влияния социально-экономических процессов на состояние природной и

социальной среды, развития опыта эколого-направленной деятельности

Министерством образования и науки Республики Татарстан утвержден план

мероприятий в области экологического образования и просвещения,

формирования экологической культуры на 2017 год (приказ от 25.01.2017 г.

№под-117/17).

Просим Вас:

- разработать и утвердить муниципальные программы (планы) в области

экологического образования и просвещения, формирования экологической

культуры на 2017 год,

- разместить на сайтах муниципальных органов управления образования

системы «Электронное образование в Республике Татарстан» (https://edu.tatar.ru)

в разделе «План работы» утвержденные программы, а также информацию о ходе

их реализации и организуемых мероприятиях в рамках Года экологии и

общественных пространств,

- организовать участие образовательных организаций в реализации

мероприятий в области экологического образования и просвещения, в т.ч. в

республиканских и всероссийских акциях:

Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе» (до 10.05.2017 г.),

Всероссийский заповедный урок (до 30.04.2017 г.),

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 1 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Всероссийский экоурок «Разделяй с нами» (до 25.04.2017 г.),

День экологических знаний – 15.04.2017 г.,

Акции, организуемые молодежным экологическим движением «Будет

чисто»,

Всероссийский фестиваль авторский песни «Гринландия»,

Всероссийская акция «Марафон добрых дел» и другие.

С информацией об основных мероприятиях, организуемых в рамках Года

экологии, Вы можете познакомиться на сайтах http://ecoyear.ru,

https://заповедныйурок.рф, http://ecourok.ru. http://www.mnr.gov.ru.
Приложение на 14 л. в 1 экз.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр                 Э.Н. Фаттахов

Л.И. Саубанова

(843)294-95-61

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 2 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

http://ecoyear.ru/
https://заповедныйурок.рф/
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1365.uhuAha9VpjQlOQjYL_RibthIOniP4vsxILVfPoJeLonssDm-ptOJTGexI_PDhVPCNSuuyePNSxqwiNIrlm6DKd6HRhpT-ZBFSrTrMwPZngA.cf3aea30635b7883d33992e2c650fc1021cd895d&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtJXex15Wcbo_WC5IbL5gF2nA55R7BZzfUbx-UGhzxgeV&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxcHJRb0dXcXFIbFNPbm9WdE1xMVpyM2pobVpvUDJSY3Z1RjMxVDF0QkhaZVZnaDgydkF6bVl3OTFpenFiOVpidExPTHdvVzktZXJj&b64e=2&sign=5e3173dfc8eb3871507ecb9bd9a6d75f&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ4CiF6OxvZkND2fj1gSvPVzWlH_ShqSW3cR1RS8P6635krCBq129hVoriWox37GbdNx4Xls8WvJjUu6x_E3fOBslULyiZJqnZ67IgfcLJowPzpqfRdqC0DQ8X5EcgugNOeScq_AU0H-PeamgJWeJB0SgTUTDbJurqgTsIEu3nRNys_NWBhdhke0KmoHgU_woQQ29Ze_lnsjrfB_hTvTOWVvhGs-2yHqchuZdZXk0eV8h2Z2uYBfjMZo&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpniyLgUm8NuC3HYmq3c_4uvQKZj01VfygbAckSDLXyKBAKT7h1CfYA_76XK_ANXCELAHt9MhtdGrflEERA4nk0YdadcmN6iYr7ewseRNDYLkpAbIh9f9CnyFdRqPDK5u9QFzIeOIWzij2v6F6Ql56uXuJkVr3lxHcrlggaa-SOyZMOiefUwCgfkN4cPNrCSWSFB2OsaY-N646DXgtk5tI7sPZOGCYkDVkrvqNWKIQEWnyclmzW68pzwUEYUII5jHquAbsJMPvkyzid3mC_rhV5w&l10n=ru&cts=1489956140521&mc=3.8810871765540207
http://www.mnr.gov.ru/

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 3 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 4 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 5 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 6 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 7 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

____________________№_____________

На №______________________________

Заместителю Премьер-министра

Республики Татарстан –

министру образования и науки

Республики Татарстан

Э.Н.ФАТТАХОВУ

Уважаемый Энгель Навапович!

             В рамках Года экологии и общественных пространств в Республике

Татарстан Министерство экологии и природных ресурсов Республике

Татарстан (далее – Министерство) уделяет большое внимание вопросам

развития молодежного общественного экологического движения.

             В 2015 году при поддержке Министерства было создано молодежное

общественное экологическое движение «Будет чисто» (далее – движение

«Будет чисто»). За период своей деятельности активистами движения «Будет

чисто» были проведены десятки экологических уроков, более двухсот

мероприятий по очистке и благоустройству территорий, 8 детских лагерных

смен палаточного типа, веломарафоны в рамках «Дня без автомобиля», 24

акции по посадке деревьев и другие социально значимые мероприятия

экологической направленности.

             В целях вовлечения учащихся школ Республики Татарстан в

природоохранную деятельность, просим Вас оказать содействие молодежному

общественному экологическому движению «Будет чисто» в проведении уроков

экологических знаний в общеобразовательных школах республики.

              Контактное лицо от движения: Сатикова Дилара Данифовна, тел.:8 987

231-14-01; e-mail: dilarasatikova@mail.ru.

 Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,
Министр                                                                                           Ф.С.Абдулганиев

Документ создан в электронной форме. № 1863/09 от 09.03.2017. Исполнитель: Саферова Ю.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 09.03.2017 13:58
Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 8 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

mailto:dilarasatikova@mail.ru

           Проект

Приложение 1

План проведения уроков экологических знаний

№ Тема урока Цель урока Сроки Место Примечание

1 День воды:

вода –

источник

жизни

- Расширить

представление учащихся о

роли воды в жизни

человека;

- Способствовать

осознанию актуальности

проблемы бережного

отношения к пресной воде

и водным ресурсам.

Март

2017

года

г. Нижнекамск,

г. Елабуга,

г. Зеленодольск,

г. Чистополь,

г. Альметьевск,

г. Мензелинск,

пгт. Арск,

пгт. Алексеевск,

г. Лениногорск, г.

Казань,

г. Набережные

Челны

Для учащихся

средних и

старших

классов

2 Отходам

вторую

жизнь!

- Знакомство учащихся с

актуальностью проблемы

утилизации отходов и их

вторичной переработки;

- Выработать знания о

сортировке мусора по

фракциям в домашних

условиях.

Март-

декабрь

2017

года

г. Нижнекамск,

г. Елабуга,

г. Зеленодольск,

г. Чистополь,

г. Альметьевск,

г. Мензелинск,

пгт. Арск,

пгт. Алексеевск,

г. Лениногорск, г.

Казань,

г. Набережные

Челны

Для учащихся

средних и

старших

классов

3 О редких

видах

животных

Республики

Татарстан

- Знакомство учащихся с

Красной книгой

Республики Татарстан;

- Расширить, углубить

знания детей о животных,

встречающихся в

Республике Татарстан.

Март-

декабрь

2017

года

г. Нижнекамск,

г. Елабуга,

г. Зеленодольск,

г. Чистополь,

г. Альметьевск,

г. Мензелинск,

пгт. Арск,

пгт. Алексеевск,

г. Лениногорск, г.

Казань,

г. Набережные

Челны

Для учащихся

начальной

школы

4 Альтернатив-

ные

источники

энергии

- Знакомство учащихся с

видами энергии, с

альтернативными

источниками энергии;

- Способствовать

осознанию актуальности

проблемы сохранения и

экономии энергии;

- Объяснить важность

энергосбережения для

существования человека и

природы.

Март-

декабрь

2017

года

г. Нижнекамск,

г. Елабуга,

г. Зеленодольск,

г. Чистополь,

г. Альметьевск,

г. Мензелинск,

пгт. Арск,

пгт. Алексеевск,

г. Лениногорск, г.

Казань,

г. Набережные

Челны

Для учащихся

средних и

старших

классов

Документ создан в электронной форме. № 1863/09 от 09.03.2017. Исполнитель: Саферова Ю.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 09.03.2017 13:58
Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 9 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Лист согласования к документу № 1863/09 от 09.03.2017
Инициатор согласования: Саферова Ю.М. Ведущий специалист отдела экологического
образования и взаимодействия с общественными
Cогласование инициировано: 09.03.2017 11:40

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Корректор
Cогласовано

09.03.2017 - 14:07
-

2 Валиуллин Д.Ф.
Cогласовано

09.03.2017 - 15:44
-

3 Шакиров Ф.Ф.
Cогласовано

09.03.2017 - 16:09
-

4 Абдулганиев Ф.С.
Cогласовано

09.03.2017 - 16:57
-

Документ создан в электронной форме. № 1863/09 от 09.03.2017. Исполнитель: Саферова Ю.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 09.03.2017 17:12
Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 10 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 11 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 12 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 13 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 14 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 15 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 16 из 17. Страница создана: 21.03.2017 22:42

Лист согласования к документу № исх-551/17 от 23.03.2017
Инициатор согласования: Саубанова Л.И. Начальник отдела общего образования и
итоговой аттестации обучающихся
Cогласование инициировано: 21.03.2017 22:44

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Федорова Т.Т.
Cогласовано

22.03.2017 - 21:47
-

2 Фаттахов Э.Н.
Cогласовано

23.03.2017 - 06:33
-

Документ создан в электронной форме. № исх-467/17 от 23.03.2017. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 17 из 17. Страница создана: 23.03.2017 08:13